

6. Beskriv här ert förslag och efter det vilka fördelar som eftersträvas med dem

I havsområdet

Allt fiske i Bottenviken, Bottenhavet och egentliga Östersjön måste få en mer adaptiv och ekosystem baserad förvaltning. Fiskekvoterna för nyckelarterna sill/strömming och skarpsill måste sättas för hela ekosystemets behov inklusive laxens behov. Vi måste anta ett försiktighetsperspektiv där arter som sill/strömming behåller sin reglerande ekosystemfunktion samt att de kan utgöra födoresurs för andra viktiga arter som laxen. Kvoterna bör sänkas tills bestånden återhämtat sig och viktiga lekområden för strömming bör skyddas från fiske.

För att skydda de svaga vildlaxbestånd inom Råne, Åby, Kåge, Rickle, Sävarån, Öre, Lögde, Testebo och Ljungan och för att åter få en positiv trend i de starkare älvarna som Kalix, Vindel och Torne älvar är det viktigt att minska fisket på återvändande vild lax. Detta kan göras genom att stoppa yrkesfiske på tidigt vandrande vildlaxar med att införa en start för det kommersiella laxfisket längs finska kusten inom SD 30 och 31 till den 17 juni. På så sätt kommer fisketrycket att minska på den tidigt vandrande vilda laxen och flyttas till kompensationsodlade laxar som vandrar senare under säsongen.

Yrkesfiske efter lax ska endast tillåtas inom ICES- subenheter i närheten av älvar med kompensationsodlade laxbestånd efter det att vildlaxen har vandrat förbi, eller i mynningsområden till vilda laxälvar som har nått det nationella 80 % PSPC-målet. Nu när vildlaxen är hotad och fångstkvoten (TAC) är mycket låg bör vi gemensamt sträva efter att laxfångsterna baseras på kompensationsodlade fisk. Sportfiskarna anser att plombsystemet för att tilldela lax-kvot till individuella fiskare som används i Finland ska tillämpas inom det svenska yrkesfisket och vid rekreativfiske i Torneälven.

Fiskeredskap som har hög mortalitet vid återutsättning av lax bör inte användas som selektiva redskap. Allt fiske med push up-fällor och då även fiske efter andra arter ska vara förbjudet fram till och med den 16 juni i SD 30 och 31.

Målet ska vara en mer adaptiv laxförvaltning med förvaltningsåtgärder som införs under säsongen, till exempel bör data från antalet återkommande laxar i Torneälven noga följas under säsongen och om återvandringen är svag bör allt uttag (yrkes- och rekreativfiske) minskas omedelbart i älven så väl som vid kusten. Detta system används framgångsrikt i Norge och av lokala förvaltningsområden i ett antal svenska älvar.

I avrinningsområdet.

I Torneälven gränsvägsområden bör följande åtgärder införas:

1. Obligatorisk inrapporteringsplikt bör införas för all form av fiske (sport- och fritidsfiske) efter lax och öring.

2. Totala fångstuttaget av lax måste minska. En fångstbegränsning bör införas med en kvot på max 3 laxar per fiskare och år för allt rekreativfiske (inkl. sport-, drivgarn- och håvfiskare). Plomber är ett bra sätt att få kontroll på uttaget. Vid dålig uppgång ska denna bag limit kunna minskas ytterligare.
3. Inför ett förbud mot att avliva laxhonor.
4. Max 3 spön per båt ska införas. Dock anser vi att antalet spön inte får överstiga antalet sportfiskare i båten. Dvs. en person i båten = 1 spö osv. Detta eftersom sportfiskare från land enbart får använda ett spö per sportfiskare. Alternativt att båtfiskare betalar per spö istället för per person och kan därmed upprätthålla ett fiske med flera spön per fiskare.
5. Beroende på laxuppgången bör ytterligare begränsningar tillämpas under pågående fiskesäsong. Till exempel begränsningar av fisketider, minskad säsongs Catch bag, fönsteruttag.
6. Förbud mot huggkrok ska återinföras med hänvisning till risk för att lax och havsöring skadas och inte kan återutsättas.

10. Era förslag ovan i förhållande till regleringen av laxfisket och andra åtgärder som helhet

Beskriv här vad de åtgärder som ni föreslår ovan förutsätter av det nuvarande regleringssystemet för laxfiske och andra åtgärder, dvs. behöver nuvarande system ändras också i övrigt och till vilka delar.

Beskriv även hur regleringen och de andra åtgärdernas helhet skulle fungera utgående från era förslag och vad för helhetsnytta man skulle få med dem.

De åtgärder vi föreslår är ett steg mot en mer adaptiv och ekosystem baserad förvaltning.

- Fiskestarten för det kommersiella fisket på lax måste senareläggas till den 17 juni. Detta för att minska uttaget på vilda bestånd och framförallt de stora laxhonorna som kommer tidigt.
- Styr det kommersiella fisket på lax i nära anslutning till älvar med kompensationsutsatt lax.
- Allt fiske med pushup-fällor och då även fiske efter andra arter ska vara förbjudet fram till och med den 16 juni i SD 30 och 31.
- Det storskaliga pelagiska fisket på sill/strömning och skarpsill måste begränsas. Kvoterna bör sänkas och ett yrkesfiske för direkt humankonsumtion ska prioriteras så att bestånden kan återhämta sig. Viktiga lekområden för strömning inom SD 30 bör skyddas från fiske.

Med dessa regler så styrs uttaget från det kommersiella fisket längs kusten mer mot odlad lax och ger möjlighet för de vilda bestånden passera innan fisket startar. Med begränsningar på det storskaliga pelagiska fisket skulle Östersjöns hela ekosystem få

en chans att återhämta sig vilket skulle gynna laxen, öringen, torsken och många andra arter. Detta sammantaget skulle ge möjlighet för de vilda laxbestånden att återhämta sig.

11. Övriga kommentarer

Här kan Ni, om Ni så önskar, anteckna väsentliga observationer t.ex. om förändringar i laxbestånden eller om hur regleringen och ändringen av laxfisket påverkar ert fiske.

Vildlaxbestånden är vikande i flertalet vildlaxälvar i Bottenhavet och Bottenviken och det kräver omedelbara åtgärder. En adaptiv och ekosystembaserad förvaltning måste införas snarast och en helhetssyn på fiskeförvaltningen måste tillämpas. Redan till 2025 ska både Sverige och Finland ha infört ett regelverk och lämpliga förvaltningsverktyg för att om nödvändigt begränsa fisket under fiskesäsongen. Både rekreations och yrkesfisket ska bidra till att situationen förbättras för våra unika vildlaxbestånd på båda sidor av Bottenhavet och Bottenviken.

Merparten av Östersjöns vildlax härstammar från vår gemensamma gränsälva Torneälven. Finland och Sverige har därför ett unikt ansvar för skydd och utveckling av vildlaxen. Vi på Sportfiskarna anser att Finlands insamlande av åsikter om framtidens förvaltning av laxen är viktigt och kommer att yrka på att en liknande enkätundersökning utföres i Sverige. Avslutningsvis vill vi på Sveriges Sportfiske- och Fiskevårdsförbund tacka Jord- och Skogsbruksministeriet för möjligheten att yttra oss om förvaltningen av vår gemensamma resurs vildlaxen.